
Executivo 6 sexta-feira, 24 de abril de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009/FSCMPA

Nº. CONTRATO:  110/2008/FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviço Técnico 
Profissional Especializado na Área de Informática
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.500,00 (mensal)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº. 
024/2008/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Charles 
Pereira Barros
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: art. 57, II, da Lei 8666/93
VALOR: R$ 1.500,00 (mensal)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18.02.2009 a 17.08.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa: 3390.36
FONTE: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Manoel Evaristo, nº. 1119, 
bairro Umarizal, Belém/PA, CEP 66.050-390

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. DA DISPENSA: 021/2009/FSCMPA

PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SERVIMIX - tecnologia e Enenharia LTDA
OBJETO: Montagem de Tapume para isolamento da área do 
canteiro de obras da construção da Nova Unidade Materno-
Infantil da FSCMPA
VALOR: 14.117,18
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 17.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. DA DISPENSA: 020/2009/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KL 
Construções e Serviços Gerais LTDA
OBJETO: Ampliação a Reforma do Bloco 33 com adequação 
ao Serviço de Ressonância Magnética, Tomografia e Vestuário 
masculino e feminino
VALOR: 548.798,11
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV, da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 20.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 N.º DO TERMO ADITIVO: 01/2009/FSCMPa
N.º DO CONTRATO: 011/2009-FSCMPA
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 115.000,00.
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e C & C 
Engenharia Ltda.
OBJETO: Execução de Serviços Relativos às Demolições 
dos Blocos: 05(Anexos da Dermatologia), 08(Subestação), 
09(Grupo Gerador), 10(Oficina de Carpintaria), 11(Oficina de 
Refrigeração), 12(Caldeira e Alta Tensão), 13(Lavanderia), 35-
Parcial(Santo Antônio) e 40 (Pré-Natal-Tijolinho) da Fundação 
da Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPA e Delegacia 
de Serviço de Controle de Crimes Violentos da Policia Civil 
(próxima ao Pronto Socorro Municipal da Travessa 14 de Março, 
em Belém - PA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Redução de R$ 14.828,91 do 
valor original do contrato em função da desnecessidade de 
realização do serviço descrito no item 1.3 da planilha de 
quantitativos e custos da Contratada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.1962, Elemento de despesa: 449051. Fonte: 
Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua dos Pariquis, n.º 
2648, Bairro Cremação, CEP 66040-320.

DIARIAS PORTS. N-156-168-169-170-171-172-173-177-178-
179-180-181-182/09

PORTARIA N. 156 DE 16 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Rio de Janeiro-RJ
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Maria de Fátima Pombo Montoril 2018969-1 27 a 30/04/2009 Médica  3,5
Objetivo:Participar do SICONV-Curso Pratico no Portal de 
Convenios.

PORTARIA N. 168 DE 16 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Monte Alegre-PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Reinaldo Mendes Leite 5884284-1 22 a 23/04/2009 Engenheiro 1,5
Objetivo:Efetuar Vistoria Tecnica para Instalação de Agencia 
Transfusional.

PORTARIA N. 169 DE 16 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Santarém /PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Reinaldo Mendes Leite 5884284-1 23 a 27/04/2009 Engenheiro 4,5
Objetivo:Efetuar Visita Tecnica e Lavantamento dos Serviços de 
Manutenção.

PORTARIA N. 170 DE 16 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Brasília-DF
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Armando Ferreira Rodrigues Filho 3083080-3 22 a 24/04/2009 Advogado 2,5
Objetivo:Propor Reclamações Constitucionais no STF.

PORTARIA N. 171 DE 16 DE  AbRIL DE 2009
Destino:São Paulo-SP
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles 55588315-2 15 a 18/04/2009 
Médica 3,5
Objetivo:Participar do III Encontro Internacional de Citometria de Fluxo,Hosp.Albert 
Enstein.

PORTARIA N. 172 DE 16 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Capanema/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Alexandre da Silva e Silva 54189177-1 27/03/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transpotar Tecnico da GEINE.

PORTARIA N. 173 DE 17 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Altamira/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Mauricio Albuquerque Rodrigues s/mat. 20 a 21/04/2009 Téc.Hemot. 1,5
Objetivo:Executar Vistoria e Levantamento das Necessidades de 
Manutenção Predial.

PORTARIA N. 177 DE 17 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Altamira/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Joaceli Pires Pantoja 54190857-1 22 a 25/04/2009 Enferm. 3,5 cada um
Márcia Maria Ribeiro Basílio 54194573-1 Farmac.Bioq.
Ana  Lúcia do S Lobato Bessa 5851807-1 Enferm.
Objetivo:Ministrar Curso de Preparação de Hemocomponentes.

PORTARIA N. 178 DE 20 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Leila Regina Batista Furtado 57203984-1 08/04/2009 Téc.Hemot. 0,5 cada um
Antonio Alves Cordeiro Neto 54192736-2 Ag.Administ.
Klebson Lima de Abreu 5823536-1 Aux.Enferm.
Paula C. Amarantes J. Oliveira 5883954-1 Médica
Maria do S Ribeiro F e Ferreira 5664934-2 Médica
Edna Maria Natividade Pombo 2019370-1 Enferm.
Gercina Martins de Oliveira 5155959-3 Aux.Hemot.
Maria  da Graça Dias de Sousa 5613302-1 Aux.Adm.
Objetivo:Campanha Externa.

PORTARIA N. 179 DE 20 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Capanema/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Jorge Teodoro S dos Santos eventual 23 a 24/03/2009 Tec.em Refrig. 1,5
Objetivo:Realizar Manutenção de Refrigerador de Sangue.

PORTARIA N. 180 DE 20 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Jorge Teodoro S. dos Santos eventual 17 a 18/03/2009 Tec.em Refrig. 1,5
Objetivo:Relizar Manutenção Corretiva em Refrigerador.

PORTARIA N. 181 DE 20 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Belém/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Gisele Cristina Ferreira da Silva 58202351 05 a 09/04/2009 Médica 1,0
Objetivo:Participar de Treinamento no Hemocentro 
Coordenador.

PORTARIA N. 182 DE 22 DE  AbRIL DE 2009
Destino:Guaruja-SP
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Larissa Tatiana V Martins Frances 54186908-2 29 a 02/05/2009 Médica 3,5
Objetivo:Participar do I Tutorial Tópicos Selecionados da Prática 
Hemtologica.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS CFE. PORT. 174/2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 174, DE 17/04/2009 – AJUR

Nome do Servidor: ARMANDO FERREIRA RODRIGUES FILHO

Cargo: ADVOGADO

CPF: 159.167.902/87

Matrícula: 3083080/3
 

Elemento de Despesa Valor

339039 R$ 1.520,00

Período de Aplicação: 17/04/2009 a 17/05/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

SUPRIMENTO DE FUNDOS CFE. PORT. 185/2009.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 185, DE 22/04/2009 – HENRE

Nome do Servidor: MAGDA MARIA ADORNO FERREIRA

Cargo: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO

CPF: 147.692.201-20

Matrícula: 5140552/4
 

Elemento de Despesa Valor

339030 R$ 1.000,00

339036 R$ 400,00

TOTAL R$ 1.400,00

Período de Aplicação: 22/04/2009 a 22/05/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

SUPRIMENTO DE FUNDOS CFE. PORT. 175/2009.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 175, DE 17/04/2009 – GEINE

Nome do Servidor: REINALDO MENDES LEITE

Cargo: GERENTE DE INFRAESTRUTURA

CPF: 071.319.332-87

Matrícula: 5884284/1
 

Elemento de Despesa Valor

339033 R$ 200,00

Período de Aplicação: 17/04/2009 a 17/05/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 157/2009 - GAbINETE/

AJUR/HEMOPA, DE 14 DE AbRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 
que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa
Considerando o que dispõe o Parecer de nº 095/2008, proferido 
pela Procuradoria Geral do Estado, onde a mesma entende que 
“a dispensa de estágio probatório prevista no parágrafo único 
do artigo 34 da Lei Estadual nº 5810/94 só pode ser aplicada 
quando o servidor houver sido anteriormente avaliado, com 
sucesso, durante estágio probatório realizado no mesmo 
cargo público, com absoluta identidade de atribuições, na 
Administração Estadual”
Considerando que a servidora IZAILDA DE MORAES SANTOS 
foi avaliada e aprovada em estágio probatório na Prefeitura 
Municipal de Marabá, no mesmo cargo de Técnica de 
Enfermagem, porém, em Administração Municipal,


